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Co wię cej, ana li zo wa ne usta wy obo -
wią zy wa ły w róż nych okre sach cza su,
nie jed no krot nie rów no le gle. W efek cie,

w la tach 2000 – 2010 moż na wska zać 6
róż nych sta nów praw nych w za kre sie
cza su pra cy kie row ców i cza su pro wa -

dze nia po jaz du. Da ta wej ścia w ży cie ko -
lej ne go sta nu praw ne go sta no wi da tę
koń czą cą stan po przed ni, za wy jąt kiem
ostat nie go sta nu praw ne go, w przy -
pad ku któ re go uwzględ nio no ak ty praw -
ne do dnia 15 sierp nia 2010 ro ku (jest
to naj póź niej szy stan praw ny uwzględ -
nio ny w ar ty ku le). Ze sta wie nie sta nów
praw nych wraz z wy ka zem ak tów praw -
nych re gu lu ją cych czas pra cy kie row ców
i czas pro wa dze nia po jaz du przed sta wia
ta be la 3.

Za sa dy re gu la cji cza su pra cy 
kie row ców i cza su pro wa dze nia 
po jaz du w Pol sce i ich zmia ny 
na prze strze ni ostat nich 10 lat

Pod czas dnia pra cy kie row cy wy róż nia
się kil ka ro dza jów je go ak tyw no ści.
Z punk tu wi dze nia obo wią zu ją cych obec -
nie prze pi sów do ty czą cych cza su pro wa -
dze nia po jaz du 20 są to:
● okre sy pro wa dze nia po jaz du
● prze rwy w pro wa dze niu po jaz du
● od po czyn ki do bo we i ty go dnio we.

Z punk tu wi dze nia prze pi sów do ty czą -
cych cza su pra cy kie row ców są to: 
● czas pra cy
● czas dy żu ru – „czas, w któ rym kie row -

ca po zo sta je po za nor mal ny mi go dzi -
na mi pra cy w go to wo ści do wy ko ny wa -
nia pra cy”2

● okre sy tak zwa nej „in nej pra cy” – są to
okre sy cza su kie dy kie row ca wy ko nu je
pra cę in ną, niż pro wa dze nie po jaz du

● prze rwy
● od po czyn ki.

Za rów no w jed nym, jak i dru gim przy -
pad ku do pusz czal ny (mak sy mal ny), czy
wy ma ga ny (mi ni mal ny) czas re ali za cji
każ dej z ak tyw no ści kie row cy oraz wy -
tycz ne, kie dy na le ży je uwzględ niać, re -
gu lo wa ły na prze strze ni lat sto sow ne ak -
ty praw ne wła ści we da ne mu sta no wi
praw ne mu (ta be la 3). Jed nak nie mal każ -

Czas pra cy kie row ców – wpływ ure gu lo wań praw nych 
na pra co chłon ność re ali za cji prze wo zów kra jo wy ch (cz. 2)

Adam Red mer, Ali na Suł kow ska
Po li tech ni ka Po znań ska 

Tab. 3. Wy kaz sta nów praw nych w za kre sie cza su pra cy kie row ców i cza su pro wa dze nia po jaz -
du obo wią zu ją cych w Pol sce w la tach 2000 – 2010.

Źró dło: opracowanie własne

Rys. 2. Do ba kie row cy z punk tu wi dze nia prze pi sów o cza sie pro wa dze nia po jaz du z obo wią zu -
ją cy mi ak tu al nie ogra ni cze nia mi cza so wy mi. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 4. Obo wią zu ją ce w Pol sce unor mo wa nia praw ne do ty czą ce cza su pra cy kie row ców dla każ -
de go ze sta nów praw nych na prze strze ni lat 2000 – 2010.

* do 2003 ro ku w Pol sce ure gu lo wa niom praw nym pod le gał je dy nie czas pro wa dze nia po jaz du.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie 2, 3, 7, 12, 13, 17, 20.
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de z wpro wa dza nych ure gu lo wań praw -
nych za kła da ło sze reg wy jąt ków, z któ -
rych kie row ca mógł sko rzy stać pod okre -
ślo ny mi wa run ka mi i w okre ślo nych
prze pi sa mi sy tu acjach.

W ta be lach 4 i 5 za pre zen to wa no pod -
sta wo we unor mo wa nia praw ne do ty -
czą ce od po wied nio cza su pra cy kie row -
ców oraz cza su pro wa dze nia po jaz du dla
każ de go z sze ściu wska za nych wcze śniej
sta nów praw nych.

Roz wią za niem po zwa la ją cym przy spie -
szyć pro ces trans por to wy, eli mi nu jąc ko -
niecz ność po sto ju po jaz du w trak cie
usta wo wych przerw, jest za sto so wa nie

trans por tu in ter mo dal ne go, któ ry po le ga
na prze wo że niu ła dun ków z wy ko rzy sta -
niem mi ni mum dwóch róż nych ga łę zi
trans por tu (naj czę ściej dro go we go, ko le -
jo we go, wod ne go), przy za sto so wa niu jed -
nej i tej sa mej jed nost ki ła dun ko wej (na
przy kład kon te ne ra, nad wo zia BDF) lub ca -
łe go po jaz du, bez prze ła dun ku sa mych
wy ro bów wraz ze zmie nia ją cy mi się suk -
ce syw nie ga łę zia mi trans por tu.

Trud no jest tak za pla no wać i – co bar -
dziej istot ne – wy ko nać prze wóz, aby na
przy kład czas przy jaz du po jaz du był nie -
mal rów ny z cza sem roz po czę cia od pra wy
pro mo wej lub wjaz dem na wa gon ko le jo -
wy. W efek cie kie row ca mu si nie jed no krot -

nie cze kać na wet kil ka go dzin na moż li -
wość wjaz du na prom/wa gon, dla te go też
pra wo od no szą ce się do cza su pro wa dze -
nia po jaz du 20 do pusz cza, by kie row ca
ocze ku jąc na moż li wość kon ty nu acji prze -
wo zu mógł roz po cząć od po czy nek do bo -
wy i prze rwać go na czas wjaz du i zjaz du
z in ne go środ ka trans por tu, z za zna cze -
niem, że czas po trzeb ny na wjazd i zjazd
plus czas po trzeb ny na wy ko na nie wszyst -
kich for mal no ści prze wo zo wych nie mo że
za jąć łącz nie wię cej niż 1 go dzi nę. Waż nym
jest, że pod czas prze pra wy pro mo wej
lub jaz dy po cią giem kie row ca mu si mieć
za pew nio ne miej sce do spa nia 20. W efek -
cie, roz wią za nie in ter mo dal ne po zwa la nie -
ja ko uwzględ nić czas od po czyn ku kie row -

Tab. 5. Obo wią zu ją ce w Pol sce unor mo wa nia praw ne do ty czą ce cza su pro wa dze nia po jaz du dla każ de go ze sta nów praw nych na prze strze ni lat 2000
– 2010.

** od po czy nek od bie ra ny po nie wię cej niż sze ściu dzien nych okre sach pro wa dze nia
*** od po czy nek od bie ra ny nie póź niej niż po za koń cze niu sze ściu okre sów 24 go dzin nych li cząc od koń ca po przed nie go ty go dnio we go okre su od po czyn ku
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie 2, 3, 7, 12, 13, 17, 20).
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cy w cza sie re ali za cji prze wo zu, a w trak -
cie sa me go prze wo zu pro mo we go czy ko -
le jo we go nie wstrzy my wać prze miesz -
cza nia ła dun ku na czas od po czyn ku.

Czas pra cy kie row ców – jak wi dzą 
to in ni

Za rów no te mat cza su pra cy kie row ców,
jak i cza su pro wa dze nia po jaz du, był nie -
jed no krot nie po ru sza ny w róż nych opra -
co wa niach pra so wych, książ ko wych oraz
na por ta lach in ter ne to wych, wzbu dza jąc
wie le kon tro wer sji. Z ca łą pew no ścią
wpływ na to ma fakt, że prze pi sy praw -
ne są moc no skom pli ko wa ne. Nie bez zna -
cze nia po zo sta je tu też szcze gól ny cha -
rak ter i spe cy fi ka pra cy kie row có w24, 25,
któ ra skut ku je w efek cie czę stym wpro -
wa dza niem no wych ustaw, czy ich no we -
li za cji. Kon tro wer sje do ty czą sze ro kie go
wa chla rza kwe stii. Od błę dów w za pi sach
usta w4, po przez wpływ ure gu lo wań praw -
nych na ogra ni czo ną zdol ność re ali za cji
prze wo zów przez prze woź ni kó w26, 27, 28

i – tym sa mym – kry tycz ny sto su nek
przed się bior ców do wpro wa dza nych
zmian, zwłasz cza tych, ja kie nio sło za so -
bą no we roz po rzą dze nie Wspól no ty Eu -
ro pej skie j20, wy dłu ża ją ce czas przerw
w pro wa dze niu po jaz du w od nie sie niu do
przerw dzie lo nych oraz ogra ni cza ją ce
czas pro wa dze nia po jaz du w wy mia rze ty -
go dnio wym, aż po wpływ wpro wa dza nia
no wych prze pi sów na wzrost cen za
prze wo zy, wy ni ka ją cy z ko niecz no ści za -
trud nie nia więk szej licz by kie row ców
do wy ko na nia tej sa mej pra cy 26, 29 lub też
ko niecz no ści opła ca nia kar za opóź nie nia
w ter mi nach re ali za cji do sta w30. Pre zen -
to wa ne opi nie są dość jed no znacz ne, jed -
nak ża den z ich au to rów nie przed sta wił
wia ry god nych ana liz na kon kret nych da -
nych, któ re po par ły by po stu lo wa ne te zy.

Przed się bior cy do strze ga ją je dy nie ne -
ga tyw ny wpływ za mian w w/w usta wach
na pra cę kie row ców, któ re „wy mu sza ją
więk sze za trud nie nie ”28, a co za tym
idzie „wzrost kosz tów funk cjo no wa nia 
fir m”26 oraz „pod wyż ki frach tów, a w kon -

se kwen cji wzrost cen to wa ró w”26, nie zwa -
ża jąc na pod sta wo wy cel, któ ry przy -
świe cał usta wo daw com – po pra wę bez pie -
czeń stwa9. Zda niem Ta de usza Wil ka 26,
dy rek to ra De par ta men tu Trans por tu Zrze -
sze nia Mię dzy na ro do wych Prze woź ni -
ków Dro go wych w Pol sce, środ ki, ja kie po -
wzię to do roz wią za nia pro ble mu
wy pad ków na dro gach mo gą oka zać się
ma ło sku tecz ne, po nie waż – jak wska zu -
ją sta ty sty ki – kie row cy po jaz dów cię ża -
ro wych po wo du ją nie wiel ką licz bę wy pad -
ków; wy pad ki z udzia łem po jaz dów
cię ża ro wych do ogól nej licz by wy pad ków
ma ją się jak 1 do 10 w Eu ro pie i jak 1 do 5
w Pol sce31. Nie ste ty, zda rze nia te, z ra cji
ma sy ja ką ma po jazd cię ża ro wy, naj czę ściej
koń czą się tra gicz nie 26.

Jak wi dać pro ble ma ty ka cza su pra cy kie -
row ców jest sze ro ko po ru sza na, za rów -
no na ła mach pra sy, In ter ne tu, jak i ksią -
żek. Au to rzy roz wa ża ją za sad ność zmian
ja kie za cho dzą w prze pi sach, od wo łu jąc
się do ewen tu al nych kon se kwen cji wpro -
wa dze nia no we go pra wa, nie ste ty pre zen -
to wa ne opi nie opar te są je dy nie na przy -
pusz cze niach, nie po par tych żad ny mi
ba da nia mi.

Ana li za wpły wu ure gu lo wań 
praw nych na pra co chłon ność 
re ali za cji prze wo zów kra jo wych

W ce lu po rów na nia zmian, ja kie za cho -
dzi ły za rów no w usta wach do ty czą cych
cza su pra cy kie row ców, jak i cza su pro -
wa dze nia po jaz du i ich wpły wu na pra -
co chłon ność re ali za cji prze wo zów, au to -
rzy ar ty ku łu prze pro wa dzi li ana li zę,
ma ją cą wy ka zać, na re al nym przy kła -
dzie, wpływ, ja ki wy war ły zmia ny w usta -
wach na pra cę kie row ców. Ana li za do ty -
czy ła pra cy kie row cy wy ko nu ją ce go
prze wo zy to wa ro we w kra jo wym trans -
por cie dro go wym, po ko nu ją ce go na
zmia nę trzy po wta rza ją ce się tra sy:
● tra sa 1 – krót ka: Po znań – Lesz no

– Śrem – Kór nik – Po znań (171 km)
● tra sa 2 – śred nia: Po znań – Byd goszcz

– To ruń – Po znań (369 km)

● tra sa 3 – dłu ga: Po znań – War sza wa
– Po znań (764 km).

Tra sy by ły zróż ni co wa ne głów nie pod
wzglę dem dłu go ści, ale tak że licz by
punk tów prze ła dun ku to wa ru. Kie row ca
re ali zu ją cy oma wia ny prze wóz pra co wał
sa mo dziel nie (nie bę dąc człon kiem za ło -
gi). Na le ży za uwa żyć, że w prze pro wa dza -
nej ana li zie kie row ca nie uczest ni czył
w pro ce sie za ła dun ku, ani roz ła dun ku
i czas ten prze zna czał na prze rwy.

Prze pro wa dzo na ana li za za kła da ła
mak sy mal ne wy ko rzy sta nie po ten cjal -
nej wy daj no ści kie row cy, dla te go też po
za koń cze niu jed nej tra sy, kie row ca od ra -
zu, o ile po zwa la ły na to prze pi sy, ewen -
tu al nie po sto sow nej prze rwie, ru szał
w ko lej ną tra sę.

Prze wo zy od by wa ły się na prze strze -
ni 4 mie się cy (01.03.2009 – 30.06.2009),
co przy za ło że niu mak sy mal ne go wy ko -
rzy sta nia po ten cjal nej wy daj no ści kie -
row cy da je 116 dni ro bo czych. Re ali za -
cja prze wo zów obej mo wa ła na stę pu ją ce
dzia ła nia:
● czyn no ści ad mi ni stra cyj ne – wszel kie

dzia ła nia pod ję te w ce lu pro wa dze nia
do ku men ta cji, od by wa ją ce się przed i po
za koń cze niu prze wo zu

● pro wa dze nie po jaz du – prze miesz cza -
nie się po po szcze gól nych od cin kach tra -
sy z ła dun kiem

● przy go to wa nie do prze ła dun ku – pod -
sta wie nie po jaz du na miej sce prze ła dun -
ku, roz plom bo wa nie, otwar cie na cze py
oraz wszel kie czyn no ści zwią za ne z ob -
słu gą do ku men ta cji

● prze ła du nek
● ob słu gę po prze ła dun ku – od biór do ku -

men ta cji zwią za nej z ła dun kiem, za -
mknię cie na cze py i jej za plom bo wa nie.

Czas prze zna czo ny na czyn no ści ad mi -
ni stra cyj ne (10 mi nut), przy go to wa nie do
prze ła dun ku (15 mi nut) i ob słu ga po
prze ła dun ku (10 mi nut) jest sta ły dla
wszyst kich tras i punk tów prze ła dun ku.
Czas pro wa dze nia zo stał ob li czo ny na pod -
sta wie dłu go ści da ne go od cin ka tra sy32

24 Ci bor ski Piotr, „Czas pra cy kie row ców 2005. Obo wią zu ją ce re gu la cje”, Gdańsk, 2005.
25 Pol ska Ga ze ta Trans por to wa, nr 2 z 10.01.2001.
26 http://www.pra ca.pl/si te/s,gu ide,ty pe,news,mo du le,pa ge,id,141.html (do stęp: 12.10.2009)
27 http://www.trucks.com.pl/dzia ly/07/0703/prze wo zni cy_na sze spra wy_0703a.htm (do stęp: 12.10.2009)
28 http://www. tu rin fo. pl/p/ak_id, 15017,, czas_pra cy, kie row cy, kie row ca_za wo do wy, pra wo, pra ca_kie row cow, od po czy nek. html (do stęp: 12.10.2009).
29 http://www.abak.in fo/news.php?id=2166 (do stęp: 12.10.2009).
30 http://www.epo znan.pl/in dex.php?sec tion=news&sub sec tion=news&id=5629 (do stęp: 12.10.2009).
31 Pol ska ga ze ta trans por to wa nr 5 01.02.2006.
32 Cha rak te ry sty ki tras wy ge ne ro wa no przy po mo cy ma py in ter ne to wej „NA VTEQ Ma p24” http://www.ma p24.in te ria.pl
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oraz śred niej pręd ko ści z ja ką po jazd po -
ru sza się na da nym od cin ku33. Na to miast
czas prze zna czo ny na prze ła du nek zo stał
wy zna czo ny na pod sta wie licz by jed no stek
ła dun ko wych roz ła do wa nych, jak i za ła do -
wa nych na po jazd w da nym punk cie prze -
ła dun ku. Ana li zę prze pro wa dzo no dla
każ de go z sze ściu sta nów praw nych, któ -
re zo sta ły po ka za ne w ta be li 3.

Na le ży za uwa żyć, że oprócz ogra ni czeń
wy ni ka ją cych z ak tów praw nych od no szą -
cych się do cza su pra cy kie row ców i cza -
su pro wa dze nia po jaz du, kie row ca wy ko -
nu ją cy prze wóz pod le ga do dat ko wo
prze pi som za war tym w roz po rzą dze niach
Mi ni stra In fra struk tu ry, w spra wie okre so -
wych ogra ni czeń oraz za ka zu ru chu nie -
któ rych po jaz dów na dro gach. Ogra ni cze -
nia wy ni ka ją ce z tych prze pi sów rów nież
wzię to pod uwa gę pod czas ana li zy.

W efek cie otrzy ma no re zul ta ty przed sta -
wio ne w ta be li 6, uwzględ nia ją ce mię dzy
in ny mi licz bę prze je cha nych ki lo me trów,
czy prze wie zio nych jed no stek ła dun ko -
wych (pa let) w ana li zo wa nym okre sie
cza su. Po ka za ne w ta be li śred nie war to -
ści cza su pra cy i cza su pro wa dze nia po jaz -
du od no szą się wy łącz nie do dni, w któ -
rych kie row ca fak tycz nie pra co wał.
Ta be la 7 przed sta wia re zul ta ty ana li zy po -
ka za ne w uję ciu pro cen to wym – zmia ny

po ka za no w od nie sie niu do sta nu praw -
ne go nu mer 1 (= 100%). Po nie waż stan
praw ny 1 nie za kła dał ogra ni czeń zwią za -
nych z cza sem pra cy kie row ców, nie pro -
wa dzo no po mia ru te go cza su, a co za tym
idzie, nie uwzględ nio no go w ta be li. Dla -
te go w tym przy pad ku da ne w ta be li od -
no szą się je dy nie do sta nów od 2 do 6.

Na le ży pod kre ślić, że roz pla no wa nie
dnia pra cy kie row cy, w od nie sie niu do
kon kret ne go prze wo zu, co mia ło miej sce
w prze pro wa dza nej ana li zie, jest za da -
niem bar dzo su biek tyw nym. Moż li wych
jest tu wie le wa rian tów, za leż nych od oso -
by pla nu ją cej prze wo zy. Dla te go też przy
po now nym prze pro wa dze niu ana liz moż -
li we są pew ne roz bież no ści w uzy ski wa -
nych wy ni kach, za rów no po pra wia ją ce
uzy ska ne re zul ta ty, jak i po gar sza ją ce wy -
ka za ną po ni żej wy daj ność kie row cy. Jed -
nak w ogól nym za ry sie bę dą one bar dzo
zbli żo ne do tych przed sta wio nych w ta -
be lach 6 i 7.

Pod su mo wa nie

Z da nych za war tych w ta be lach 6 i 7 ja -
sno wy ni ka, że naj więk szą wy daj ność kie -
row cy osią ga li, gdy obo wią zy wa ły prze -
pi sy ozna czo ne sta nem praw nym 1.
Wy daj ność kie row cy, wy ko nu ją ce go prze -

wóz zgod nie z nor ma mi okre ślo ny mi
przez stan praw ny 1 jest o oko ło 15 – 17%
wyż sza, niż pod czas prze wo zów re gu lo -
wa nych po zo sta ły mi sta na mi praw ny mi.
Ta ki stan rze czy spo wo do wa ny jest naj -
praw do po dob niej fak tem, iż re gu la cje te
nie do ty czy ły cza su pra cy kie row ców, a je -
dy nie cza su pro wa dze nia po jaz du. A trze -
ba pod kre ślić, że prze pi sy do ty czą ce
cza su pra cy kie row ców są bar dziej ry go -
ry stycz ne. W od nie sie niu do prze je cha -
nych ki lo me trów jest to 7 000 km wię cej
(w po rów na niu do póź niej szych sta nów
praw nych, co mo że się prze kła dać na przy -
chód rzę du mniej wię cej 20 000 zł w cią -
gu 4 mie się cy), oraz oko ło 1 000 sztuk do -
star czo nych jed no stek ła dun ko wych
wię cej (przy za ło że niu re ali za cji tras po -
jaz dem o po jem no ści 34 eu ro pa let).

Róż ni ca mię dzy ko lej ny mi sta na mi
praw ny mi nie jest już tak dra stycz na, jak
w przy pad ku „przej ścia” ze sta nu praw -
ne go 1 do 2. Re zul ta ty przed sta wia ją ce
wy daj ność kie row cy dla po zo sta łych sta -
nów praw nych (2, 3, 4, 5, 6) są bar dzo po -
dob ne; róż ni ca po mię dzy ni mi wy no si
oko ło 1% licz by tras zre ali zo wa nych
w ana li zo wa nym okre sie, co w prze ło że -
niu na licz bę prze wie zio nych jed no stek
ła dun ko wych da je licz bę 30 – 70 do star -
czo nych jed no stek ła dun ko wych mniej

33 Przy okre śla niu pręd ko ści po słu żo no się ma pa mi pręd ko ści za miesz czo ny mi na stro nie in ter ne to wej fir my „Na viE xpert” http://www.na vie xpert.pl/o -pro -
duk cie/war stwy -na vie xpert/com mu ni ty -traf fic.html

Tab. 6. Ze sta wie nie war to ścio wych re zul ta tów ana li zy re ali za cji to wa ro wych prze wo zów kra jo wych dla po szcze gól nych sta nów praw nych w za kre sie
re gu la cji cza su pra cy kie row ców i cza su pro wa dze nia po jaz du obo wią zu ją cych w Pol sce w la tach 2000 – 2010. 

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 7. Ze sta wie nie pro cen to wych re zul ta tów ana li zy re ali za cji to wa ro wych prze wo zów kra jo wych dla po szcze gól nych sta nów praw nych w za kre sie
re gu la cji cza su pra cy kie row ców i cza su pro wa dze nia po jaz du obo wią zu ją cych w Pol sce w la tach 2000 – 2010 – stan praw ny 1 = 100%.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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w cią gu 4 mie się cy pra cy lub 400 do 600
prze je cha nych ki lo me trów mniej.

War to pod kre ślić pew ne za leż no ści,
ja kie za ob ser wo wa no w od nie sie niu do
śred nie go, do bo we go cza su pra cy i cza su
pro wa dze nia po jaz du. W wy ni ku wej ścia
w ży cie sta nu praw ne go 2, oraz póź niej -
szych sta nów praw nych, do bo wy czas
pro wa dze nia po jaz du zo stał znacz nie
skró co ny o oko ło 9 – 12% (oko ło go dzi ny
na do bę), w po rów na niu do cza su osią ga -
ne go, gdy obo wią zy wał stan praw ny 1.

Od no sząc się do wpły wu zmian ure gu -
lo wań praw nych na pra co chłon ność re ali -
za cji prze wo zów na le ży pod kre ślić, że
zmia ny w pra wie istot nie i ne ga tyw nie
wpły nę ły na pra co chłon ność re ali za cji
prze wo zów to wa ro wych na te re nie Pol ski,
po wo du jąc wzrost pra co chłon no ści wy ko -
ny wa nych prze wo zów. Zmia ny te moż na
by ło naj wy raź niej za ob ser wo wać przy
wpro wa dza niu w ży cie za ło żeń umo wy
AETR7 (10 sty czeń 1993 ro ku), gdzie
wcze śniej nie obo wią zy wa ły żad ne ogra -
ni cze nia w od nie sie niu do cza su pra cy kie -
row ców oraz gdy wcho dzi ły w ży cie za ło -
że nia usta wy z dnia 24 sierp nia 2001
ro ku3, któ ra oprócz norm zwią za nych
z cza sem pro wa dze nia po jaz du wpro wa -
dzi ła też ogra ni cze nia, co do cza su pra cy
kie row ców. Ko lej ne zmia ny rów nież ogra -
ni cza ły wy daj no ści kie row ców. Jed nak
wbrew obie go wej opi nii, przed sta wio nej
w aka pi cie „Czas pra cy kie row ców – jak wi -
dzą to in ni”, sto pień, w ja kim wpły wa ły
one na pra co chłon ność re ali za cji prze wo -
zów to wa ro wych, był nie wiel ki. Na le ży
pod kre ślić, że uzy ska ne re zul ta ty moż na
od no sić je dy nie do prze wo zów o cha rak -
te rze zbli żo nym do opi sa ne go w ar ty ku -
le. W przy pad ku wy ko ny wa nia prze wo zu
na krót szych tra sach z du żą licz bą punk -
tów prze ła dun ku wpływ zmian w prze pi -
sach, szcze gól nie zmia na wpro wa dzo na
Roz po rzą dze niem WE nr 561/200620, do -
ty czą ca spo so bu od bie ra nia dzie lo nych
przerw w pro wa dze niu po jaz du, mo że
mieć, zgod nie z obie go wą opi nią, bar dziej
od czu wal ny wpływ na pra co chłon ność
re ali za cji prze wo zów to wa ro wych, gdyż
wy mu sza na kie row cach ode bra nie jed -
nej, 30-mi nu to wej prze rwy za miast
dwóch 15-mi nu to wych. W przy pad ku du -
żej licz by punk tów prze ła dun ku, prze rwy
na prze ła du nek są re la tyw nie krót kie.
Dla te go kie row com wy ko nu ją cym ta kie
prze wo zy ła twiej by ło za sto so wać dwie 15-
mi nu to we prze rwy, w trak cie któ rych

po jazd był roz ła do wy wa ny, a oni nie
uczest ni cząc w tym pro ce sie od bie ra li ta -
ką prze rwę, niż jed ną 30-sto mi nu to wą. Ba -
da nia w za kre sie wpły wu dłu go ści cza su
pro wa dze nia sa mo cho du cię ża ro we go
na kon cen tra cję kie row cy, prze ja wia ją cą
się w bez błęd no ści śle dze nia sy gna łó w34,
w peł ni po pie ra ją i wska zu ją na słusz ność
sto so wa nych ogra ni czeń w wy mia rach
cza so wy ch20. Wąt pli wość bu dzi jed nak
spo sób przed sta wia nia tych prze pi sów
prze woź ni kom i kie row com. Aby za po znać
się z obo wią zu ją cy mi obec nie prze pi sa mi
kie row ca mu si za po znać się i, co gor sza,
od no sić do kil ku do ku men tów. Głów -
nym po wo dem ta kie go sta nu rze czy jest
brak usta no wie nia przez pol skich usta wo -
daw ców jed ne go, spój ne go do ku men tu,
obej mu ją ce go ure gu lo wa nia do ty czą ce
wszyst kich aspek tów zwią za nych z cza sem
pra cy i cza sem pro wa dze nia po jaz du.
Ko niecz ność od no sze nia się raz do prze -
pi sów eu ro pej skich, in nym zaś ra zem do
prze pi sów za war tych w pol skich usta wach
i ich wspól ne sto so wa nie w prze wo zach
kra jo wych wpro wa dza nie ma ły cha os
i pro wo ku je czę sto ich nie wła ści wą in ter -
pre ta cję oraz dez orien ta cję kie dy i któ rą
usta wę sto so wać.

Stresz cze nie

Pro ble ma ty ka po pra wy bez pie czeń stwa
na dro gach, jest sze ro ko po ru sza na, za rów -
no na fo rach kra jo wych, jak i mię dzy na ro -
do wych. Jed nym ze spo so bów na ogra ni -
cze nie wy stę po wa nia nie bez piecz nych
zda rzeń dro go wych jest wal ka z prze mę -
cze niem, ja kie to wa rzy szy kie row com,
pod czas wy ko ny wa nia prze wo zu. Dla te -
go też za rów no w pra wie pol skim, jak i eu -
ro pej skim wy stę pu je sze reg ure gu lo wań
praw nych od no szą cych się za rów no do
cza su pra cy kie row ców, jak i cza su pro wa -
dze nia po jaz du. W ra mach ar ty ku łu pod -
ję to pró bę spraw dze nia wpły wu ko lej nych
zmian za cho dzą cych w prze pi sach, obo -
wią zu ją cych na te re nie Pol ski, wpro wa dza -
nych w ży cie w la tach 2000 – 2010, na pra -
co chłon ność re ali za cji prze wo zów
w to wa ro wym trans por cie za rob ko wym.
W tym ce lu prze ana li zo wa no prze bieg
prze wo zu to wa ro we go, prze pro wa dzo ne -
go na pod sta wie 3 róż nych tras, zróż ni co -
wa nych pod wzglę dem dłu go ści oraz licz -
by punk tów prze ła dun ku. Ana li za za kła da ła
wy ko ny wa nie prze wo zu to wa ro we go
dla 6 róż nych sta nów praw nych, obo wią -

zu ją cych na te re nie Pol ski w la tach 2000
– 2010. Po prze pro wa dze niu ana li zy do -
ko na no po rów na nia uzy ska nych re zul ta -
tów oraz oce ny wpły wu zmian za cho dzą -
cych w ure gu lo wa niach praw nych na
pra co chłon ność re ali za cji prze wo zów.
W efek cie stwier dzo no, że zgod nie z obie -
go wą opi nią, zmia ny w pra wie spo wo do -
wa ły wzrost pra co chłon no ści re ali za cji
prze wo zów to wa ro wych na te re nie Pol ski
(po przez ogra ni cza nie wy daj no ści kie -
row ców). Acz kol wiek naj więk szy wzrost
owej pra co chłon no ści, rzę du 16%, na stą -
pił w chwi li wpro wa dze nia w ży cie usta -
wy o cza sie pra cy kie row ców z dnia 24
sierp nia 2001 ro ku; póź niej szy wpływ
usta wo daw stwa na pra co chłon ność re ali -
za cji prze wo zów był zni ko my.

Sum ma ry

Dri ver’s wor king ti me – an im pact of law re -
gu la tions on a la bo ur in ten si ty of do me stic
trans port
The ro ad sa fe ty is an exten si ve ly di scus sed is -
sue on na tio nal and in ter na tio nal pu blic fo rums
last years. One of the po ssi ble ways in de cre -
asing num ber of dan ge ro us si tu ations on ro ads
is to re du ce fa ti gue of dri vers car ry ing out trans -
por ta tion ta sks. As a re sult the Po lish and the
Eu ro pe an Union law re stricts dri ver’s wor king
ti me and ve hic le’s dri ving ti me as well. The ar -
tic le is an at tempt to ve ri fy the im pact of the
suc ces si ve Po lish law re gu la tions (in tro du ced be -
twe en year 2000 and 2010), re stric ting dri ver’s
wor king ti me and ve hic le’s dri ving ti me on a la -
bo ur in ten si ty of do me stic trans port. To do this,
three trans por ta tion ta sks (dif fe ring by length
and a num ber of trans ship ment ope ra tions), car -
ried out al ter na te ly ha ve be en ana ly zed. The ana -
ly sis co ve red the six par ti cu lar law sta tu ses that
ha ve be en in for ce in Po land be twe en year 2000
and 2010. Ba sed on the car ried out ana ly sis
a com pre hen si ve com pa ri son and eva lu ation of
the im pact of the par ti cu lar law re gu la tions re -
stric ting dri ver’s wor king ti me and ve hic le’s dri -
ving ti me on a la bo ur in ten si ty of do me stic trans -
port ha ve be en do ne. As a re sult the ge ne ral
conc lu sion drawn is that, ac cor ding to a com -
mon opi nion, the suc ces si ve low re gu la tions cau -
sed in cre ased la bo ur in ten si ty of do me stic trans -
port. Ho we ver, the hi ghest (abo ut 16%) in cre ase
of a la bo ur in ten si ty of do me stic trans port has
be en cau sed by the act re gu la ting dri ver’s wor -
king ti me in tro du ced on 24 of Au gust, 2001. In
turn, con se cu ti ve law re gu la tions ha ve in si gni -
fi cant im pact on a la bo ur in ten si ty of do me stic
trans port.

34 Bień czak K., Star kow ski D., Zwie rzyc ki W., Sa mo cho do wy trans port kra jo wy i mię dzy na ro do wy, t. II „Prze pi sy praw ne”, Po znań, 2007.
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